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Práce je zaměřena na kvalitu života mladých lidí, kteří byli z důvodu onemocnění

ledvin zařazeni do dialyzačního programu a podstupují léčbu pomocí peritoneální dialýzy.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první polovině teoretické části je

popsána anatomie a fyziologie ledvin, akutní a chronické selhání ledvin, vyšetřovací

metody a možnosti léčby selhání ledvin. Zmíněny jsou zde i psychologické aspekty

dialyzační léčby. V druhé polovině je vysvětlen pojem nemoc, a jaký vliv má na psychiku

člověka. Rovněž je zde zaměření na pojem kvalita života. Praktická část je zaměřena na
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ÚVOD

Kvalitu života lze zkoumat z medicínského i ošetřovatelského hlediska, ale také

například z hlediska sociologie, psychologie a filosofie. Od 50. let, kdy se tento termín

spojoval spíše s politikou, udělala medicína velký posun. Dříve se medicína zajímala o to,

aby lidé hlavně přežívali, zajímala se o nemoci, se kterými lidé bojují a zájem o jejich

pocity a zkvalitňování jejich životů v přítomnosti nemoci zůstával v pozadí. Nyní se

medicína zajímá o dopad nemoci na psychiku člověka, jak je jeho život nemocí ovlivněn a

zajímá se o pocity spokojenosti.

Dialyzační léčba je ve většině případů dlouhodobá, mnohdy i doživotní záležitost,

která naruší dosavadní život člověka. Přináší sebou řadu omezení a je důležité, aby pacienti

pochopili důležitost dodržování těchto omezení a snažili se o vzájemnou spolupráci se

zdravotním týmem. Jednak jde o omezení časové, omezení týkající se stravovacích

návyků, dochází ke změnám v oblasti pracovní, změnám v oblasti sociálních vztahů a řadě

jiných. Dialyzační léčbu lze provádět dvěma metodami a to pomocí hemodialýzy a pomocí

peritoneální dialýzy. Každá z těchto metod má své výhody i nevýhody. Rozhodnutí o

výběru metody je na samotné volbě pacienta, ale zvolená metoda nemusí být

z medicínského pohledu vhodná. Proto je nedílnou součástí péče, konzultace s lékařem

v predialýze, díky kterým se snaží najít vhodnou metodu, která bude vyhovovat, jak

z pohledu medicínského, tak ze strany pacienta. Pacientům je poskytnuta multidisciplinární

péče a v případě potřeby jsou svěřeni do rukou odborníkům. Mezi ně patří například

nutriční terapeuti, psychologové, fyzioterapeuti a sociální pracovníci. Snažíme se do

dialyzačního procesu zahrnout i rodinné příslušníky, kteří jsou psychickou podporou

pacientů.

Ke dni 31. 12. 2013 je v České republice celkem 103 dialyzačních středisek.

Celkový počet dialyzovaných pacientů je 6310, z toho 5792 pacientů léčených pomocí

hemodialýzy a 518 pacientů léčených pomocí peritoneální dialýzy (1).

Vzhledem k tomu, že pracuji na dialyzačním středisku, vybrala jsem si téma

vztahující se k dialyzovaným pacientům. Zaměřila jsem se na pacienty, kteří jsou léčeni

peritoneální dialýzou. Cílem této práce je zmapovat jejich životy před a po zařazení do

dialyzačního programu. Zjistit, jak vnímali kvalitu života v oblasti fyzického zdraví,
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v oblasti psychické a sociální a také jak se změnilo trávení volného času po zařazení do

dialyzačního programu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 LEDVINY

1.1 Anatomie ledvin

Ledviny jsou párový orgán uložený v bederní krajině. Tvarem připomínají fazole o

velikosti 12 x 7 x 3 cm a hmotnosti přibližně 150 g. Ledvinný parenchym je obalen

vazivovým pouzdrem a celá ledvina je uložena v tukovém obalu. Každá ledvina se skládá

z kůry a dřeně. Základní funkční jednotkou je nefron a je uložen v kůře. Jejich počet

v každé ledvině je větší než 1 milion. Nefron se skládá z ledvinového tělíska, které

obsahuje klubíčko kapilár, tzv. glomerulů. Do glomerulů vstupuje přívodná větévka z

arterie renalis a vychází odvodná větévka, která se větví v kapilární síti v kůře a dřeni.

Glomerulus je obklopen Bowmanovým váčkem. Společně tvoří tzv. Malpighiho tělísko.

Spojkou mezi proximálním a distálním stočeným kanálkem je část zvaná Henleova klička.

Ta se skládá ze sestupného a vzestupného raménka, které přechází v distální stočený

kanálek a následně v kanálek odvodný. Spojení odvodných kanálků tvoří ledvinovou dřeň.

Na distálním tubulu je ztluštění, ve kterém je uložen tzv. juxtaglomerulární aparát, který

vnímá změny průtoku krve v glomerulu a v případě snížení průtoku produkuje hormon

renin, který zvyšuje krevní tlak. Ve dřeni jsou odvodné močové kanálky, které ústí do

ledvinných kalichů. Dřeň se směrem ke kůře rozšiřuje a tvoří renální pyramidy, do kterých

zasahují výběžky kůry (2).

1.2 Fyziologie ledvin

Hlavní funkcí ledvin je udržování homeostázy, což znamená udržení stálého

vnitřního prostředí organismu. Na tomto ději se podílejí změny v množství a složení moči.

Močí se vylučují zplodiny metabolismu, přebytečná voda, soli i cizorodé látky, jako jsou

například léky. Tvorbou definitivní moče dochází k regulaci vodní a elektrolytové

rovnováhy a koncentrace iontů. Definitivní moč je konečným produktem činnosti ledvin.

Její množství za 24 hodin se pohybuje okolo 1,5 – 2 litry za den. U zdravého člověka má

světle žlutou barvu. Za patologických procesů jsou v moči přítomny například bílkoviny,

glukóza, krev nebo bilirubin. Dalšími funkcemi ledvin je regulace acidobazické

rovnováhy, která souvisí s koncentrací bikarbonátu v těle. Ledviny dále regulují krevní tlak

a objem extracelulární tekutiny. Na tomto ději se podílí renin - angiotensin - aldosteronový
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systém (RAAS), který se aktivuje při nedostatečném průtoku krve ledvinami. Dojde

k vyplavení reninu, který podpoří tvorbu hormonu angiotensinu, a tím se zvýší produkce

hormonu aldosteronu. Na základě toho dochází, k retenci natria a vody, zvyšuje se objem

cév a stoupá krevní tlak. Další úlohou ledvin je tvorba, metabolismus a exkrece hormonu

erytropoetinu, který stimuluje červenou krevní řadu a také se podílí na tvorbě aktivní

formy vitamínu D3. Mezi hlavní funkce vitamínu D3 patří zejména podpora vstřebávání

vápníku z potravy v zažívacím traktu. V případě, že je vápníku v potravě nedostatek, jeho

vstřebávání je snížené a tím dochází k řídnutí kostí. (3).
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2 ONEMOCNĚNÍ LEDVIN

Onemocnění ledvin se může jednak projevovat nápadnými příznaky, které donutí

nemocného k vyhledání lékařské pomoci nebo probíhá bez klinických příznaků a to i

mnoho let. V případě objevení nápadných známek jako jsou otoky, krev v moči, snížené či

zvýšené močení, horečka s bolestmi v zádech, bolesti v průběhu močových cest a jiné,

vede k zahájení podrobnějšího vyšetřování. Existuje ale skupina lidí tzv. „lidí z ulice “,

kteří o svém onemocnění nevěděli a nemohli být léčeni. Tito lidé jsou ve většině případů

ihned zařazeni do dialyzačního programu (4).

2.1 Akutní selhání ledvin

Akutní selhání ledvin (ASL) lze definovat jako náhlou, ve většině případů u dosud

zdravých lidí reversibilní poruchu funkce ledvin, ke které dochází během několika hodin či

dní. Dochází při ní k poklesu renálních funkcí, s retencí dusíkatých látek. Zpravidla je

doprovázené snížením močením až úplnou zástavou. V takovém případě je nezbytné

poskytnout včasný léčebný zákrok a snížit tím rozsah poškození ledvin.

2.1.1 Příčiny akutního selhání ledvin

Příčiny akutního selhání ledvin můžeme rozdělit podle příčiny na prerenální,

renální a postrenální. Příčinou prerenálního akutního ledvinného selhání je snížení

glomerulární filtrace, způsobené poklesem prokrvení ledvin. Důvodem může být například

hypovolemie, hypotenze, kardiogenní šok, trombóza nebo vaskulitida. Dále se na vzniku

ASL podílí renální příčiny, kam řadíme onemocnění, která postihují části nefronu. Mezi ně


[…]


názor se shoduje s názory respondentů, kteří tvrdí, že i s peritoneální dialýzou se dá žít

plnohodnotný život (26). Tento fakt potvrzuje i klinická psycholožka Marcela Znojová,

která uvádí, že velký počet dialyzovaných pacientů, žije spokojený život (38).

Ke zvládání změn přicházejících s léčbou byla nemocným velkou psychickou

oporou rodina, partneři i přátelé, kteří podle jejich slov byli na blízku v případě potřeby. Se

všemi své vztahy hodnotí kladně.

Poslední zkoumanou oblastí bylo zjistit, jak se změnilo trávení volného času po

zařazení do dialyzačního programu. Odpovědi nemocných vypovídají o tom, že k menším

změnám došlo a to především ve volbě aktivit. Někteří nemocní se ke svým zájmům

postupně vrací nebo jen omezili intenzitu svých zájmů.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zmapovat kvalitu života čtyř mladých lidí

léčených peritoneální dialýzou. Zajímala jsem se o to, jak vnímají kvalitu svého života

v jednotlivých oblastech v době před a po zařazení do dialyzačního programu.

K vyhodnocení této práce byla použita metoda kvalitativního výzkumu, za použití

strukturovaných rozhovorů.

Každé závažné onemocnění s sebou přináší změny v životě dosud zdravého a

většinou ničím omezovaného člověka. I onemocnění ledvin a s ním spojená léčba náhrady

funkce ledvin pomocí peritoneální dialýzy tyto změny a omezení přináší.

Díky této práci a možnosti vést rozhovory s nemocnými, kteří mi poskytli

informace o pocitech a vnímaní života s peritoneální dialýzou, je mi tato metoda náhrady

funkce ledvin ještě bližší, než byla. Během rozhovorů, kdy mi tito nemocní líčili život

s peritoneální dialýzou, jsem měla pocit, že žijí mnohem zajímavější život, nežli někteří

jejich zdraví vrstevníci. Bylo pro mne udivující to, jaký mají pohled na jejich onemocnění,

jak se s onemocněním dokázali sžít, a i přes změny, které onemocnění ledvin a peritoneální

dialýza přinesla, jsou plní optimismu a vedou plnohodnotný život. Velkou podporou

nemocných je rodina, přátelé a především zkušená peritoneální sestra, na kterou se mohou

kdykoliv obrátit, a která jim dodává sebevědomí.

Počet nemocných léčených peritoneální dialýzou v České republice je oproti

hemodialýze a počtu léčených pacientů touto metodou v jiných státech podstatně nižší.

Důvodů je několik. Například záleží na strategii plátce zdravotní péče, ale také na větší

dostupnosti hemodialýzy. Podle autorky Paříkové, až 66 % pacientů,nebylo v predialýze

seznámeno s možností peritoneální dialýzy (34).

Pro praxi bych doporučila soustavné vzdělávání lékařského i nelékařského

personálu v oblasti edukace pacientů v predialýze a jejich rodinných příslušníků.

Informovat je o všech možnostech náhrady funkce ledvin jako jsou hemodialýza,

peritoneální dialýza i transplantace. Pokud to medicínské aspekty umožňují, je výběr

metody na svobodné volbě pacienta. Tato práce poukazuje na život mladých lidí, léčených

peritoneální dialýzou a jejím základem je větší motivace k této metodě, která je k tělu

šetrnější a pro mladého pacienta, čekající na transplantaci méně zatěžující. Pro laickou
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veřejnost lze doporučit webové stránky, na kterých naleznou potřebné informace týkající

se onemocnění ledvin. (www.nephrocare.cz).
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PŘÍLOHY

Příloha 1

Období před zařazením do dialyzačního programu

Fyzická oblast

 Jaké příznaky nemoci se u Vás projevovaly?

 V čem jste nejvíc pocítil/a omezení v souvislosti s těmito projevy?.

 Jakým aktivitám jste se věnoval/a před zařazením do dialyzačního programu?

Psychická oblast

 Jaký byl Váš psychický stav, před zařazením do dialyzačního programu?

 Jak jste vnímal/a sam/a sebe a své tělo?

 Jaká byla Vaše přání do budoucna?

Sociální vztahy

 Povězte mi, jaké vztahy jste měl/a se svými rodiči?

 Jak vypadal Váš partnerský život?

 Jak byste zhodnotil/a Váš intimní život?

 Mohl/a byste charakterizovat vztahy se svými přáteli?

 Jakých společenských aktivit jste se zúčastňoval/a?

Volnočasové aktivity

 Co patřilo mezi Vaše zájmy ve volném čase?

 Jakým způsobem jste získával/a finanční prostředky na své koníčky?

Období po zařazení do dialyzačního programu

Fyzická oblast

 Dokázal/a byste shrnout změny týkající se Vašeho fyzického stavu po zařazení do

dialyzačního programu?

 Jak byl ovlivněn Váš aktivní život po zavedení peritoneální dialýzy?

 Jak jste vnímal/a bolest po zavedení peritoneálního katétru?

Psychická oblast

 Popište mi Vaše myšlenky a pocity, když jste začínal/a s peritoneální dialýzou?

 Jak vnímáte změny na Vašem těle?

 Jak se změnilo plnění Vašich přání po zařazení do dialyzačního programu?

Sociální vztahy

 Jak jste vnímal/a podporu Vaší rodiny?

 V jaké oblasti Vás rodina nejvíce podpořila?

 Jak peritoneální dialýza ovlivnila Váš partnerský život?

 Jak hodnotíte nyní svůj intimní život?

 Jak na léčbu reagovali Vaši přátelé?

 Jakým způsobem se peritoneální dialýza dotkla společenských aktivit, kterým jste se

věnoval/a dříve?

Volnočasové aktivity

 Jak se nadále věnujete svým zájmům?

 Jak vidíte finanční situaci nyní?

Příloha 2: