Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Mgr. Romana Freiová**
Autor práce: **Tereza Foralová**
Studijní program: **Ošetrovatelství**
Studijní obor: **Všeobecná sestra – kombinovaná forma studia**
Název práce: **Kvalita života pacientů zařazených do pravidelného dialyzačního programu**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně: výborná = 1, velmi dobrá = 2, dobrá = 3, nevyhovující = 4, (označte křížkem)

Přípomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka se ve své práci zabývá problematikou kvality života pacientů zařazených do pravidelného dialyzačního programu. Ve své práci se zaměřuje na jeden specifický typ dialýzy – peritoneální, kterou si pacienti provádějí sami v domácím prostředí. V teoretické části bakalářské práce je popsána anatomie ledvin, onemocnění ledvin, které postupně vede k selhání ledvin a k nutnosti náhrady jejich funkce. V práci jsou popsány vyšetřovací metody používané v nefrologii a dále se již autorka věnuje léčbě selhání ledvin, které je zaměřeno na peritoneální dialýzu. Neopomenutelnou částí práce jsou kapitoly s psychologickou tematikou, autorka se věnuje nemoci jako takové a jejím dopadem na člověka a kvalitu jeho života. K realizaci praktické části autorka zvolila strukturovaný rozhovor s pacienty léčenými peritoneální dialýzou. Studentka si stanovila dílčí cíle – zaměřila se na porovnávání kvality života pacientů před zařazením do dialyzačního programu a po jejich zařazení. Vzorek respondentů byl úzký, jednalo se o 4 mladé lidi, ve věku 20 - 30 let. Přepis všech rozhovorů je uveden v kapitole č. 10.

Ke zpracovaným výsledkům by bylo vhodné doplnit jednoduché grafické znázornění. Jako negativní aspekt práce spatřuji příliš malý vzorek respondentů, díky kterému nelze výsledná data aplikovat na širší vzorek populace. Proto mají výsledky práce spíše informativní charakter. Práci hodnotím jako velmi dobrou.

Celkovou úroveň a kvalitu práce hodnotím jako **velmi dobrou** a práci **doporučuji k obhajobě**.

Navržené celkové hodnocení výborně <u>velmi dobře</u> dobře nevyhovující
---------------------------- -------------------- -------------------- ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci **doporučuji** – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Datum: 5. 5. 2015

Podpis: